CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

         ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 04/2013

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e treze, às 14 horas, na sala de Comissões da Câmara Municipal de Caxias do Sul, reuniram-se os Pregoeiros José Bianchi, Maitê Chinato Sá e Samuel Francisco Ferrigo, nomeados pela Portaria nº 3.175/11, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2013, que objetiva a aquisição de bens de informática para a Câmara Municipal de Caxias do Sul. Participaram deste certame as empresas LOGMASTER TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 03.035.204/0001-56, representada pelo Sr. Fabrício Schossler, CPF 609.029.060-20; TEEVO S.A. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 94.073.012/0001-90, representada pelo Sr. Carlos Eduardo D'Agostini, CPF 601.662.580-91; PERFIL COMPUTACIONAL LTDA, CNPJ 02.543.216/0001-29, representada pelo Sr. Rodrigo Alves Soares, CPF 481.149.520-91; COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA., CNPJ 87.138.145/0001-31, representada pelo Sr. Gilberto Oliveira Moreira, CPF 112.412.090-49; BARQUEIRO SOLUÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA - EPP, CNPJ 10.414.402/0001-96, representada pelo Sr. Adriano da Silva, CPF 686.597.330-53; SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA - ME, CNPJ 05.262.518/0001-17, representada pelo Sr. Lori Luiz Furlan, CPF 284.417.450-72; VERLIN & PIONTKOSKI LTDA – ME, CNPJ 10.894.828/0001-94, representada pelo Sr. Willian Verlin de Oliveira, CPF 754.636.012-91; QI ELETRÔNICA DE POTÊNCIA LTDA – ME, CNPJ 12.577.931/0001-36, representada pela Sra. Saiuri Scheurmann, CPF 919.405.320-00; EASYLASER INFORMÁTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ 04.437.172/0001-88, representada pelo Sr. Edilar Bortoncello, CPF 267.412.290-00 e COMPULINEA INFORMÁTICA LTDA - ME, CNPJ 07.740.192/0001-11, representada pelo Sr. Marcelo Machado da Silva, CPF 818.506.460-15.

LANCES  Item 1 – Módulo de memória RAM DDR2 para desktop

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	2.490,00
	s/lance
	2º

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	1.230,00
	s/lance
	1º

	VERLIN - ME
	4.500,00
	s/lance
	3º

LANCES  Item 2 – Licença Open Windows Server Standard 2012R2 OLP NL

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	10.000,00
	7.900,00
	7.800,00
	7.700,00

	EASYLASER - EPP
	s/proposta

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	12.120,00
	desclassif.

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	7.977,00
	7.880,00
	7.750,00
	7.550,00

	VERLIN - ME
	11.004,66
	s/lance

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME
	7.000,00
	1º

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO
	7.550,00
	2º

	VERLIN - ME
	11.004,66
	3º

LANCES  Item 3 – Licença Adobe Photoshop CS6 13 W/P

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	7.000,00
	desclassif.

	EASYLASER - EPP
	s/proposta

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	6.100,00
	s/lance

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	4.372,00
	4.350,00
	4.330,00
	4.300,00

	VERLIN - ME
	4.712,99
	4.360,00
	4.340,00
	4.320,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER

	PERFIL
	6.100,00

	3º

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO
	4.225,00
	s/lance

	2º

	VERLIN - ME
	4.299,00
	s/lance
	4.224,00
	1º

LANCES  Item 4 – Licença Corel Draw Graphics Suite X6.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	4.200,00
	desclassific.

	EASYLASER - EPP
	s/proposta

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	3.610,00
	s/lance

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	2.790,00
	2.770,00
	2.750,00
	2.660,00

	VERLIN - ME
	2.997,00
	2.780,00
	2.760,00
	2.740,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER

	PERFIL
	3.610,00

	3º

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO
	2.650,00
	s/lance
	2º

	VERLIN - ME
	s/lance
	2.649,00
	1º

LANCES  Item 5 – Apresentador multimídia wireless.

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO
	120,00
	s/lance
	1º

	VERLIN - ME

LANCES  Item 6 – Aquisição e substituição de kit de manutenção Kyocera modelo FS-3900DN

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	9.380,00
	s/lance
	1º

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	13.200,00
	s/lance
	3º

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	s/proposta

	VERLIN - ME
	11.368,69
	s/lance
	2º

LANCES  Item 7 – Impressora a laser monocromática, incluindo consumíveis

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	14.968,00
	13.300,00
	13.200,00
	1º

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	17.338,00
	s/lance

	3º

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	desclassif.

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	s/proposta

	VERLIN - ME
	13.326,71
	s/lance

	2º

LANCES  Item 8 – No-break trifásico

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	32.987,00
	desclassif.

	LOGMASTER
	17.246,00
	16.750,00
	16.500,00
	16.300,00

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	16.800,00
	16.700,00
	16.450,00
	16.000,00

	SERRANA - ME
	25.250,00
	16.790,00
	16.590,00
	16.390,00

	TEEVO
	s/proposta

	VERLIN - ME
	s/proposta

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER
	15.940,00
	s/lance

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME
	15.900,00
	15.500,00
	15.300,00
	15.000,00

	SERRANA - ME
	15.950,00
	15.890,00
	15.490,00
	15.100,00

	TEEVO

	VERLIN - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME
	14.900,00
	14.850,00
	14.750,00
	14.650,00

	SERRANA - ME
	14.950,00
	14.890,00
	14.790,00
	14.690,00

	TEEVO

	VERLIN - ME

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP

	LOGMASTER
	15.940,00

	3º

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME
	14.590,00
	14.490,00
	s/lance
	2º

	SERRANA - ME
	14.600,00
	14.500,00
	14.470,00
	1º

	TEEVO

	VERLIN - ME

LANCES  Item 9 – Cabo de rede categoria 6

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	6.615,00
	4.900,00
	4.850,00
	4.790,00

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	6.493,50
	s/lance

	VERLIN - ME
	4.969,35
	4.890,00
	4.800,00
	4.750,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP
	4.720,00
	4.650,00
	4.600,00
	4.580,00

	LOGMASTER

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO

	VERLIN - ME
	4.700,00
	4.630,00
	4.590,00
	4.570,00

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP
	4.550,00
	4.500,00
	4.480,00
	s/lance

	LOGMASTER

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO

	VERLIN - ME
	4.540,00
	4.490,00
	4.470,00
	s/lance

	Empresas
	Lance
	Lance
	Lance
	Lance

	BARQUEIRO - EPP

	COMPULINEA - ME

	EASYLASER - EPP
	4.480,00
	2º

	LOGMASTER

	PERFIL

	PORTO ALEGRENSE

	QI - ME

	SERRANA - ME

	TEEVO
	6.493,50
	3º

	VERLIN - ME
	4.470,00
	1º

LANCES  Item 10 – Computador com monitor LCD (20 unidades).

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	s/proposta

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	64.400,00
	s/lance
	2º

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	54.380,00
	54.300,00
	1º

	VERLIN - ME
	71.523,00
	s/lance
	3º

LANCES  Item 11 – Placa de vídeo para desktop

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	s/proposta

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	s/proposta

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	130,00
	129,00
	1º

	VERLIN - ME
	160,00
	s/lance
	2º

 LANCES  Item 12 – Impressora Matricial

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance 2
	Lance 3

	BARQUEIRO - EPP
	1.685,00
	s/lance
	2º

	COMPULINEA - ME
	s/proposta

	EASYLASER - EPP
	1.149,00
	1.140,00
	1º

	LOGMASTER
	s/proposta

	PERFIL
	s/proposta

	PORTO ALEGRENSE
	s/proposta

	QI - ME
	s/proposta

	SERRANA - ME
	s/proposta

	TEEVO
	s/proposta

	VERLIN - ME
	3.817,67
	s/lance
	2º

Abertas as propostas, verificou-se que o produto ofertado pela empresa COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA não atendeu ao requisitado no item 7.12 do anexo IV do edital, sendo desclassificada do presente certame. Foram desclassificadas, também, as empresas listadas nas tabelas de lances acima, nos respectivos itens, em função do previsto no item 8.3 do edital, por apresentarem valor 10% acima da menor oferta. As demais empresas atenderam ao exigido no edital no que diz respeito às propostas.

Após, iniciou-se a fase de lances, onde os lances e classificação das licitantes, para cada item, estão expressos nas tabelas acima. Após, foi aberto o envelope da documentação das empresas vencedoras, que analisadas, constatou-se que atendem ao exigido no edital, sendo habilitadas ao presente certame. Questionadas sobre intenção de recurso, nenhuma empresa manifestou interesse de recorrer. O Pregoeiro declara as empresas TEEVO S.A. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, BARQUEIRO SOLUÇÕES DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP,  SERRANA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA – ME,   VERLIN & PIONTKOSKI LTDA – ME, EASYLASER INFORMÁTICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP e COMPULINEA INFORMÁTICA LTDA – ME, vencedoras da presente licitação, em seus respectivos itens ADJUDICANDO às mesmas, pelo critério de menor preço, o objeto da presente licitação. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

JOSÉ BIANCHI                       MAITÊ CHINATO SÁ               SAMUEL F. FERRIGO